V 2

Hoc

fre fuit, & post mortem sequentium Pontificum solito etiam diuturnius; quia confirmatio ex Aula Imperatoris expectanda erat. Imperatores vero electionem non confirmasse nisi soluta auri quantitate consueta, discimus ex Anastasio in Agathone. Terriam hanc electionis Pontificiæ periodum his verbis explicat Mabilonius in Commentario prævio in Ordinem Romanum paragr. 17. ex Opere manuscripto Onuphrii Panvini *De varia creatione Romani Pontificis*. Gothi Italiae ditione a *Narsese* omnino exactis, Italiaque cum Urbe Roma in Orientalis Imperii portionem redacta, insignior fuit in electione Papæ mutatio usque ad Carolum M. Mortuo Pontifice Sedis Apostolicæ vacantis cura tribus præcipuis Cleri ministris committebatur, scilicet Archipresbytero, Archidiacono, & Primicerio Notariorum. Ab his quam primum de morte Papæ nunciatus significatur Exarcho, quem Gothi pulsus Ravennæ insituerat Imperator.

XI.
Imperator
electionis
confirmacionem
sibi
attribuit.

Post iusta defuncto persoluta, exactumque tridui jejunium, de eligendo Pontifice tractabatur. Huic electioni intererant Clerus, Optimates, populus & milites, hoc est militum stationes, qui ad tutandam adversus Langobardos, reliquam Italiae partem, Romæ potissimum, & Ravenna consistebant. De electione mox referabatur ad Imperatorem, a quo petebatur, ex-

pe-

CHRISTI
555.PELAGII PAP.
16.JUSTINIANI IMP.
29.XVII.
Franci
cum Ale-
mannis
in vadunt
Italiam.(a) Agath.
hif. l. 4.(b) Greg.
Turon.
hif. Fran.
l. 3. c. 32.
(c) Greg.
dial. l. 1.
c. 2.(d) Agat.
l. 2.

Hoc anno vigesimo nono Justiniani Imperatoris qui sub Theodibaldo Francorum Rege militabant duo germani, iidemque Alemanni Leuthares & Bucellinus (quem Agathias Bultinum vocat) cum Francorum ingentibus copiis descendentes in agrum Campanum, Lucanos, Bruttios, omnesque interjacentes regiones depopulantur. Hæc pluribus Agathias, (a) qui horum exercitum fuisse septuaginta duo millia delectorum virorum tradit. Porro Alemannos ducit Leuthares, Francos vero Bucellinus. De eodem Francorum Duce meminit Gregorius Turonensis (b), licet male temporibus Belisarii ejus expeditionem contigisse dicat, huncque ipsum Bucellinum appellat, quem S. Gregorius (c) Papa nominat Buccellinum, dum agit de S. Libertino, qui in monasterio apud Fundos in Campania posito egregia floruit sanctitate; atque de eodem Bucellino, qui ejus tunc monasterium invaserat, hæc scribit: Eodem vero tempore in Campania partibus Bucellinus cum Francis venit. De monasterio vero præfati viri famuli Dei rumor exierat, quod pecunias multas haberet. Ingressi oratorium Franci, coeperunt scientes Libertinum querere, Libertinum clamare, ubi in oratione ille prostratus jacebat. Mira valde res, quærentes, scientesque Franci ingredienti in ipso impungebant, & ipsum videre non poterant, sicque sua cæcitate frustrati a monasterio sunt vacui reversi. Hæc Gregorius, qui de sancto viro miranda complura alia scribit. Agathias dum de Buccellini grassatione in Italiam facta agit (d), hæc ait, Francorum erga res sacras abstinentiam commendans:

XIII.

Et ubi ventum jam est, Franci omnes qui locis hisce ante insueverant, erga sacra pietate & reverentia utebantur, ut qui ad potiores leges tamquam vera fidei cultores concesserant (ut supra jam diximus) & haud secus ac Romani sacrificarent. Sed Alemannorum exercitus omnis (nam aliter longe hi sentiunt) sine ullo delectu & per impietatem templa diripiebant simul & deformabant; sacraque ex auro vasa, & ad peragendam rem divi-

PAGIUS

peclabaturque factæ electionis approbatio. De ea item scribebatur ad Exarchum, ad Judices, Archiepiscopum & Apocrisurium Ravennæ, ut electioni faverent. Post datam ab Imperatore approbationem, electus tandem ordinabatur ad Confessionem Beati Petri, ibique fidem profitebatur: moxque fidei suæ confessionem ad omnes Ecclesias dirigebat. Hæc omnia constant ex Libro diurno Romanorum Pontificum, cuius firmulæ ab eo tempore, idest, post electionem Pelagii in usu esse coeperunt. Ita Mabillonius cui in omnibus assentio, nisi in eo quod ait morem hunc usque ad Carolum M.

nam parata, pretiosamque cateram supellectilem cum sustulissent, in possessionem turpiter vendicabant: cumque ea parafissent, necdum malefactorum exatiati, vel urnas ipsas, quibus templorum structores recondebantur, frangebant, evertiebantque pavimenta, & cruore templa sedabant, prædaque omnis conspurcabatur, cum mortuos insepultos disicerent. Haud tamen divina longe post ira, quæ ob tanta hæc scelera inferebatur, hos pœnis affecit. Quandoquidem bello partim, partim morbo interiire, ita ut eorum nemo quippiam sit ex pristina rapiendi spe consecutus. Injustitia namque & erga Deum impietas ut fugienda permixta sunt, ita & prodesse nil poterunt, & in ipso præsertim bello. Nam patriæ opem ferre, ac patrias leges tueri, & has devastantibus se minus permittere, sed enixius hos impugnare, æquum proculdubio fuerit & generosum. Qui vero lucri & avaritiæ gratia, odiique nulla ratione subnixi, cum nullum criminandi jus habeant, si velint in aliena irrumpere, & eos incestere, qui iniuria nihil intulerint; profecto insolentes hi sunt, & plane insaniant, neque quid jus fasque sit norunt, nec magni id faciunt, si malefactorum sit insensior Deus. Quo fit, ut acriora his inferantur supplicia, & ad insanabilem calamitatem, qui prave gesserint, recidunt, etsi ad breve felices existimentur. Leuthari itaque, Bultinoque istiusmodi evenere, &c.

Quam autem terribilem Dei in se iram expertus sit Leuthares germanus Buccellini, dum onustus sacrorum spoliis domum reditum parat, idem auctor paulo inferius his verbis conscribit (e):

Paulo post pestilens morbus derepente cum hos invasset, multitudinem absumebat, ita ut partim circumjectorum locorum aerem ut noxium causarentur, & ejus mali originem fuisse hunc ducerent, partim etiam vitæ incusarent mutationem: quandoquidem ex assidua belli exercitatione, longisque itineribus ad ortum & delicias divertissent; morbi tamen principium & calamitatis necessitatem non admodum pernoscebant. Injustitia namque & rebus sacris, humanisque legibus illata in-

perdurasse; infra enim videbimus, regnante Pipino Francorum Rege Ecclesiam ab illa servitute liberatam fuisse licet Ludovico Pio imperante mos ille in pristinum statum restitutus fuerit, & Pontificum Rom. ordinatio coram Legatis Cæsaris iterum peracta.

A num. XII. ad XIX. expeditionem Italicam Leutharis & Eutitini hoc anno a Baronio re- citatam narravimus anno DLIII. quo ea suscepta, & mortem Theodibaldi Francorum Regis anno DLIV. quia de ea agit Agathias postquam retulit, quæ eo anno in Italia gesta sunt.

XIV.

(e) Agath.
hif. l. 2.Leuthares
dat penas
patro-
rum sce-
lerum.

XII.

Theodibal-
di Regis
mors.CHRISTI
555.PELAGII PAP.
16.JUSTINIANI IMP.
29.

injuria, exiti causa his (ut equidem reor) fuere: cui res vel Princeps ipse argumento sat fuit, quem ex Deo ingesta supplicia divexabant. Quippe qui demens jam factus, in apertam est rabiem versus, ut amentes solent & furibundi. Vertigo præterea crebrior quedam cum excepit, ejulatusque edebat horribiles, cernuusque nonnumquam, vel utrumque in la- tus se prouendo, illis solo volutabatur, abundantique spuma os ipsam pro- luebatur: tamen oculi horribiles visu, inverfisque erant, & eo jam miser vesania venerat, ut vel propria membra deserviendi gustaret. Brachiis siquidem ubi jam mordicus inbasisset, dentibus carne dilacerata in fera bestia morem, his vescebatur, defluentemque lingebat cruorem. Sic demum suo exatiatus, & paulatim desperatus miserime ex humanis excessit. Cateri vero passim moriebantur, nil penitus remittente malo, quousque tandem universi interiire. Quinetiam vel febre major pars degenerata mortem obibat: nonnullos apoplexiæ morbus acerrimus invadebat, alii capitis dolore peribant, & mentis excessu quidam. Itaque dum varie omnes afficerentur, in perniciem morbi ipsi cedebant. Cum Leuthare igitur & cæteris omnibus, qui se sequebantur, sic actum: & hunc ea expeditio habuit finem. Hæc Agathias, qui de Buccellino refert, jurat-

AQUAS CASILINI FLUMINIS MORTUIS GRAVATAS SUSCEPIT TYRRHENI MARIS LITTUS, QUANDO FRANCORUM GENTEM OCCIDIT A USONIO FENSIS, UBI MISERO HÆC GESSIT MOREM BULTINO. FELIX ETIAM ISTE FLUCTUS, ET ERIT BARBARICO PRO TROPHÆO DIUTINE ERUCTANS SANGUINEM.

Id epigramma siue in vero lapide fuerit insculptum, siue alias utcumque celebre sit, ad me pervenit: haud tamen diffido fuisse hoc modo inscriptum.

XVI.
(b) Agath.
l. 2.
Cur Fran-
ci victi.

Cum autem idem auctor aperte testetur (b), ob injustitiam victos fuisse Francos: hic examinandum est præcipuum eorum peccatum, cujus rei gratia adeo ad internecionem cædi meruere. Nam cum ab eodem auctore Francorum pietas commendetur, justitia tamen non ita: quod scilicet Agathias de eorum Duce tradat, obstinate nimis patrociniū Gothorum suscepisse: adeo ut recedente Leuthari cum Alemannis, ipse laturus Gothi opem remanere omnino voluerit. Ait enim: Bultinus vero cum jurejurando jam confirmasset adversus Romanos & pro Gothi se bella gesturum, hique adulando barbarum permulcerent, ac suum Imperatorem fore se predicarent: visum est tandem manendum apud hos potius esse, & peragenda convenerat: unde apud Gothos is mansit, & ad bellum necessaria comparabat.

se non se recessurum ab Italia, sed pro Gothi semper bello adversus Romanos acturum. Quæ vero dicta sunt de Leuthari atque Alemannorum exercitu, contigisse ait idem auctor trans Padum ad Venetiæ loca apud Cenedam urbem, cum jam iidem reverterentur in patriam.

Bucellinus autem apud Capuam cum Francis agens, & proelio decernens cum Narsete ab eo victus est, ac necatus cum omni Francorum exercitu: adeo ut ex tam ingenti hostium numero quinque tantummodo fuerint reperti qui remearint ad propria. Rem porro egregie gestam cum Agathias describat, id tribuit pietati ac justitiæ Narsetis, qui non ante conferre manus cum hostibus voluit, quam purgato exercitu: inventum vero tunc unum Herulorum nobilem militem, qui servum occidisset, pari illum pœna plestendum esse iussit; nec magni fecit, etsi in tanta temporis ac rerum necessitate ingens Herulorum multitudo sese ab exercitu, mortem gentilis sui ægro ferens animo, separaret. Pluribus hæc omnia idem auctor scriptis mandavit, qui & inferius e- jusmodi recitat inscriptionem, qua tantæ victoriæ monumentum exaratum fuit; ait enim (a): Mibi vero ex incolis quidam nonnulla elogio recitavit in urnam insculpta lapideam sub Casilini fluminis ripas locatam; quæ hujusmodi sunt:

XV.
Franci a
Romanis
victi.(a) Agat.
l. 2.

Hæc auctor, dum in bello suscepto injustitiam aperit, cum illos defendendos Franci suscepissent, qui ditionem invaserant alienam. Adde his etiam, quod ea ex parte impietatem defenderent (licet hoc non esset in animo) dum adversus Catholicos pro Arianis, quales Gothi erant, juratum prælium prosequi statuis- sent. His etiam junge illud, quod invito Theodibaldo Francorum Rege (ut idem auctor testatur) suaque sponte idem Dux exercitus Buccellinus pro Gothi Francos duxit cum Alemannis ad pugnam. Ut plane exemplo posteris fuerit, fortissimos quosque debiles reddi ac profusus imbelles, quos justitia deserit, quam merito Sapiens proeliantium (c) thora- cem appellat, fidem vero scutum; quibus si careant proeliantes omnino sint perituri, nisi (quod sæpe contigit) ad scellera ulciscenda his Deus utatur tamquam virga furoris sui. Porro Pelagium Papam nuncupasse vota pro Romano exercitu, ac pariter perfolvisse, docet sequens vetus Inscripção (d): VOX

(c) Sap. 5.

(d) Antiqu.
Inscrip. in
Append.
pag. 1193.
num. 7.

VOX ARCANAE PATRIS COELI QUIBUS ÆQUA POTESTAS
 DESCENDIT TERRAS LUCERE PLENERE SUA
 HANC DEUS HUMANAM SUMENS DE VIRGINE FORMAM
 DISCIPULOS MUNDO PRÆCIPUENDA DOCET
 QUÆ MODO PELAGIUS PRÆSUL CUM PLEBE FIDELIS
 EXERCENS OFFERT MUNERA SACRA DEO
 UT ROMANA MANU COELESTI SCËPTRA REGANTUR
 SIT QUORUM IMPERIO LIBERA VERA FIDES
 PRO QUIBUS ANTISTES REDDENS HÆC VOTA PRÆ-
 CATUR
 SÆCULA PRINCIPIBUS PACIFICATA DARI
 HOSTIBUS UT DOMITIS PETRI VIRTUTE PER ORBEM
 GENTIBUS AC POPULIS PAX SIT ET ISTA FIDES.

XVII. Rom. ex-
 ercitus
 profliga-
 tus in Col-
 chis.

Sed quod res humanæ sui varietate in-
 constantes esse soleant, lætis mox admix-
 ta sunt tristia; cum videlicet post tam
 ingentem de Francis adeptam victoriam
 in Italia, Romanus exercitus qui in Per-
 fide militabat, posteriores rulit. Siqui-
 dem hoc anno ab eo male pugnatum est
 cum Persis, fugatis a tribus millibus Per-
 farum quinquaginta millibus Romano-
 rum, ulciscente Deo (ut ab omnibus
 jactabatur) innocentem sanguinem Regis
 Colchorum a Romani exercitus Ducibus
 fraude necati. De his pluribus Agathias.
 Erat namque Rex ille Christianus maxi-
 me pius, totaque ejus provincia Christia-
 nitate refulgens. Factaque hæc ait, dum
 Persæ obsiderent Onogorim antiquum præ-
 sidium, quod Christiani Colchi a Proto-
 martyris nomine Sanctum Stephanum no-
 minarunt. Tu vero de his eundem, si
 libet, auctorem consule.

XVIII.

Inter hæc vero, dum quæ dicta sunt
 de Francis in Italia gererentur, Theodi-
 baldum Francorum Regem adolescentu-
 lum pene puerum morbo miserrime affe-
 ctum ex hac vita migrasse, idem auctor
 Agathias affirmat: ob idque cum ad con-
 sanguineos superstites Francorum Reges
 Childebertum atque Clotharium devolve-
 retur hæreditas, inter eos obortam esse
 discordiam tradit. De Theodibaldo scri-
 bit Gregorius, uxorem duxisse, anno-
 que regni sui septimo decessisse. Porro
 una cum regno ejus quoque conjugem in-
 cestuoso connubio Clotharium accepisse
 narrat, reprehensum vero a sacerdotibus
 eam dimisisse. Sed audi verba ipsius (a):
*Regnum ejus Clotharius Rex accepit, co-
 pulans Vuldrodam uxorem ejus fratri
 suo: sed increpitus a sacerdotibus, reli-
 quit eam, datus ei Garivaldum Ducem,
 &c. Vigeat quidem Gallicanorum Epif.*

(a) Greg.
 l. 4. c. 9.

PAGIUS
 XIII.

Ad num. XIX. Tumultum Samaritanorum,
 & Judæorum in Palæstina, quem Auctor Miscel-
 læ ad annum Justiniani XXIX. Theophanes re-
 fert ad an. Incarnat. secundum Alex. DXLVIII.

corporum sacerdotalis vigor his tempori-
 bus adversus incestuosos: nam extant plu-
 res canones diversorum Conciliorum in
 Galliis habitorum, quibus ejusmodi cri-
 men Ecclesiasticis censuris infectati sunt
 sanctissimi Patres illi quos diximus Aure-
 lianensium Synodorum secundæ, tertix,
 quartæ, & quintæ, necnon Concilii Tu-
 ronensis. Sane quidem & aliud id ge-
 nus crimen ejusdem Clotharii idem Gre-
 gorius (b) refert, nimirum duas sibi in
 matrimonium conjunxisse sorores, ex qui-
 bus septem suscepit filios. Unde ob tan-
 ta hæc facinora haud modicum fuit iis-
 dem sanctis Episcopis laborandum, ut ma-
 los hos exoriri ceptos frutices sacrarum
 legum falce succiderent.

(b) Greg.
 l. 4. c. 3.

XIX.

Sed ut repetamus res Orientis, hoc eo-
 dem anno unde trigesimo Justiniani Im-
 peratoris tumultuatum rursum esse a Ju-
 dæis & Samaritanis hæreticis in Palæsti-
 na, Miscellæ auctor ita describit: *Anno
 vicesimonono Imperii Justiniani seditionem
 concitaverunt Judæi & Samaritæ Casarea
 Palæstina, & facti quasi in ordine Pra-
 sino & Veneto irruerunt in Christianos e-
 jusdem civitatis, & multos interfecerunt,
 & ecclesias combusserunt, & Stephanum
 ipsius civitatis Præfectum in Prætorio per-
 emerunt, & substantiam ejus diripue-
 runt. Uxor vero illius fugiens in urbem,
 adiit Imperatorem. Qui iussit Adaman-
 tio Magistro militum descendere in Palæ-
 stinam, & occisionem exquirere Step-
 hani: qui veniens, eorum quos reperit, alios
 suspendit, alios decollavit, alios ve-
 ro debilitavit & publicavit: & factus
 est timor magnus in omnibus partibus O-
 rientis. Hæc adversus Judæos & Sama-
 ritas hoc anno facta sunt, quos jam an-
 tea sæpius adversus Christianos (venien-
 tes legibus ejusdem Imperatoris compres-
 sos, sæpe superius dictum est. Quin-*

Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato; Tumulta-
 sed cum nullum nec diem nec mensum exprimitur Sa-
 mat, incertum, an hoc vel sequenti anno exci-
 tatus fuerit.

I. Bellum Ec-
 clesiasticum in
 Occiden-
 te.

Quingentesimus quinquagesimus sextus
 Christi annus post Consulatum Ba-
 sili decimus quintus notatur: quo de-
 bellatis Francis, Alemannis lue consum-
 ptis, & Gothis in deditioem acceptis,
 a bellis Italia tandem quievit: cum ta-
 men vigeret bellum Ecclesiasticum & il-
 lud quidem haud leve, jam ante ortum,
 cum Vigilius Constantinopoli primum con-
 tra tria capitula illa sententiam tulisse fer-
 retur, ut diximus; auctum vero, cum
 cognitum fuit, ab eo Quintam Synodum
 comprobata eadem tria capitula con-
 demnantem: magis autem commotum,
 cum auditum, quod Pelagius Papa (ut
 dictum est) anno superiori creatus Pon-
 tificex, ut Orientalem Ecclesiam ob Quin-
 tam Synodum cum Occidentali conjun-
 ctam in pace servaret, ipsam Quintam
 Synodum recepisset: major enim inde fa-
 da est scissura Occidentalium Episcopo-
 rum, ad quam consarciendam idem Pe-
 lagius Pontifex impigre laboravit. Adeo
 enim visi sunt exhorruisse Occidentales
 Antistites fere omnes aliam Oecumenicam
 Synodum post Quartam admittere, ut
 nec potuerit Pelagius reperire Episco-
 pos Romæ, a quibus consecraretur, at-
 que opus fuerit presbyterum Ostiensem
 (quod nunquam antea accidisset) loco
 Episcopi munus illud obire, ipso Pelagio
 ita jubente.

II.

(a) Cassod.
 Infl. divi.
 lect. l. 11.
 c. 11.

Quantum enim averfati fuerint Quin-
 tam Synodum Occidentales, vel ex Cas-
 siodoro (a) & aliis postumus intellige-
 re, qui licet a communione Catholica
 numquam descenderint, nec eandem Quin-
 tam Synodum aliquando damnarint: eam
 tamen silentio præterierunt, satis esse pu-
 tantes in his quæ spectant ad Catholicam
 fidem quatuor profiteri Oecumenicas Sy-
 nodos, in quibus Catholica dogmata ad-
 versus hæreticos adversantes sunt stabili-
 ta: nam in ipsa Quinta Synodo actum
 constat de personis; quamobrem haud ne-
 cessarium visum est in assertionem Catho-
 lica una cum quatuor Synodis etiam Quin-

tam eadem observantia qua illas quatuor
 profiteri. Sic & Cassiodorus fecisse co-
 gnoscitur, & aliquando etiam S. Grego-
 rius Papa, atque Patres Concilii Braca-
 rensis secundi, ut suo loco dicitur. Non
 dubium enim est, pertæsos etiam fuisse
 Catholicos Occidentales professores Quin-
 tæ Synodi, aliquid esse occasione Chal-
 cedonensis Concilii innovatum. Hinc est,
 quod ipse Cassiodorus in commentario il-
 lo, quo de divinæ lectionis institutioni-
 bus agit, ubi de quatuor Synodis sum-
 ma cum laude mentionem habet, adver-
 sus eos qui innovarunt sic invenitur (b):
*Sunt nonnulli qui putant esse laudabile,
 si quid contra antiquos sapiant, & ali-
 quid novi, unde periti videantur, in-
 veniant. Chalcedonensis autem Synodi re-
 sistis est codex encyclicus, qui ejus reve-
 rentiam tanta laude concelebrat, ut san-
 ctæ auctoritati merito judicet comparan-
 dam. Quem codicem ἐπιτομιον, id est,
 totius Orbis epistolarum a viro disertis-
 simo Epiphonio fecimus in Latinum de Græ-
 co sermone converti. Hæc ipse intelligens
 per encyclicum codicem totum illum epi-
 stolarum procurante Leone Imperatore,
 a quam plurimis ejus temporis Episco-
 pis pro defensione Chalcedonensis Conci-
 lii conscriptarum, quem continet secun-
 dum volumen Conciliorum, de quo suo
 loco pluribus dictum est. Neminem ve-
 ro moveat, si idem Cassiod. recensens
 Oecumenicas Synodos, de Quinta Syno-
 do nullam habuerit mentionem, sicut &
 S. Gregorius (c) aliquando fecisse visus
 est; quod (ut ipse Gregorius testatur
 (d) in ea non de fide, sed de personis
 sit actum: id enim (ut dicitur) & alii
 plures fecisse noscuntur, cum tamen ei-
 dem non contradicerent.*

Cassiodor.
 quatuor
 tantum
 Synodo-
 rum asser-
 tor.

(b) Cassod.
 de div. lect.
 c. 11. & 17.

(c) Greg.
 l. 3. ep. 33.

(d) Greg. l.
 3. ep. 37.

III.
 De ætate
 & scriptis
 Cassiodo-
 ri.

PELAGII PAPÆ 2.

JUSTINIANI IMP. 30.

PAGIUS ANNO PERIODI GRECO-ROMANÆ 6049.
 SÆC. VI.
 Anno Eræ
 Hispan.
 DXCIV.
 A.C. 556.

© 5. EA. 6. P. 16. April. Indict. 4.

JESU CHRISTI 556.

[1] Hic annus ista formula notatus: Post
 Consulatum Basili V. C. XV. vel se-
 cundum aliquos, Post Consulatum Basili V. C. Justiniani
 anno XVI. Septima Quinquennalia Imperii vi-
 ven-
 quenna-
 lia.

NOTÆ [1] P. C. Basili XV. vel an. XVI.
 Epistolæ Pelagii plures. GEORGIUS

CHRISTY 556.

PELAGII PAP. 2.

JUSTINIANI IMP. 30.

ptus, facile intelligi poterit. Cum enim trigesimo ejusdem commentarii capite...

IV. Pelagius laborat pro quinta Synodo.

(a) Pelag. ep. 3. f. 1. ep. Rom. Pont.

V.

PAGIUS

II. Tumultuatur in Italia ob III. Capitula.

vente Justino a Justiniano suscepti, ut ostendunt Nitalia ejus, de quibus hoc an. num. XX.

nit, vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam si (ut illi putant) nemo nec reprimendus a malo, nec retrahendus a malo ad bonum est...

VI.

Sed quid de talibus infertus Chalcedonensi Synodo canon statuatur, gloria vestra consideret, ubi post alia sic dicit: Qui a communione se ipsum suspendit...

(b) Aug. Enchir. 6.

VII.

Ecce videtis, quemadmodum tanti testimonio Patris non persequatur coercendo talia, sed diligit emendando tales semper Ecclesia. Facite ergo etiam vos...

E2.

CHRISTY 556.

PELAGII PAP. 2.

JUSTINIANI IMP. 30.

VIII.

pum fieri permisistis, nisi ad clementissimum Principem exinde restitissetis...

Coercendi schismatici.

IX.

Ecce Pelagius Papa (ut vides) schismaticos Donatistarum exemplo vult corripere per saecularem Principem...

PAGIUS III. Anathema dictum in defensores Trium Capitulorum.

Facundus, qui Tria Capitula pertinaciter defendebat, lib. 2. cap. 3. fatetur, non solum in Nestorianos, sed etiam in Trium Capitulorum propugnatores...

rem, asserit & lamentatur: reclamabant enim undique schismatici, dum urgentur, persecutionem se pati a Patribus Orthodoxis...

X.

Quod igitur idem probe sciret Pelagius, quanto cum detrimento schismatici permitterentur sua infania agere...

(a) Pelag. ep. 5. Episcopi Aquilejensis & Mediolanensis schismatici.

Illud est quod a vobis poposcimus, & nunc iterum postulamus, ut Paulinum Aquilejensem pseudoepiscopum, & illum Mediolanensem Episcopum ad clementissimum Principem sub digna custodia dirigatis...

(b) Prox. 18.

Populi recurrunt ad Pelagium.

Ceterum etiam Episcopi a capite schismate scissi essent, populi tamen non ita. Etenim quod longo usu didicissent, secundum hierarchicum in Ecclesia semper servatum ordinem...

mana respectus, ipsi quoque profanum & minus turpe videri debuit, communicando nobis, anathema, quod in nos decreverunt...

Ro.

cio, nihil faciens in aliam partem declinando: ut erogetur, charissime frater, auctoritas Pontificis & pastoris mansuetudo, per nos tibi locum Vicarii, sicut & decessoribus tuis, & noveris gratia largitate concessum. Quia licet apud Dominum non sit acceptio personarum, tuam tamen charitatem etiam carnali generatione constet esse preclaram. Et ideo convenit, ut quanto in te Dominus multiplicata bona largitus est, tanto in sacerdotalibus actibus probitatem morum exhibeas clariorem. Scriptum est enim (a): Cui commodaverunt multum, plus petent ab eo. Usam quoque pallii tibi alacriter affectioseque * concedimus, pariter etiam pallium dirigentes: ut in tanti loci fastigio constitutus preclaro quoque habitu decoreris, sciturus omnibus Ecclesiastici gradus hominibus nullam haberi licentiam sine Formata tua charitatis ex quacumque Galliarum parte longiores petere regiones, ne prohibita presumentes ipsi se proprio privare videantur officio. Hac igitur per Flavianum diaconum, & Nestorium subdiaconum Ecclesie tue, per quos epistolas tuas accepimus, scribenda esse curavimus, in quorum etiam conversatione laudabilis tuae charitatis agnovimus institutum. Dominus te incolumem custodiat, frater charissime. Dat. III. Non. Februar. anno XV. P. C. Basilii V. C. Ad ipsum vero Francorum Regem hanc scripsit epistolam:

XX. Epist. Pelagii Pap. ad Childebert. Regem Francie. *Sabaudius.

Domino filio merito gloriosissimo atque precellentissimo Childeberto Regi Pelagius. Excellentia vestrae litteras post illas quas legati vestri derulerunt, etiam per eos quos frater & Coepiscopus noster Sapaudus * ad nos direxit, reverenter accepimus; & salutis vestrae, qua nobis semper optanda est, cognoscens indicia, gratias divinae pietati retulimus, exorantes clementiam ejus, ut vos largiflua pietate sua conservet incolumes. Litteras autem nostras prefato confacerdoti nostro Sapaudus secundum petitionem vestram direximus, usum pallii pariter concedentes: quia in scripto Ecclesiastico hujusmodi exempla reperimus, quibus ostenditur Arelatenfibus Episcopis a sanctae recorda-

PAGIUS

Archiviis Ecclesie Arelatenfis. Sirmondus tamen observavit, earundem Epistolarum ordinem Baronium invertisse: Epistola enim Pelagii ad Sapaudum, qua vices ei suas in Gallia delegat, quaque his verbis, ut apud Baronium num. XVIII. videre est, incipitur: Majorum nostrorum, &c. per errorem amanuensis his verbis subscripta est: Data III. Nonas Februarii, anno XV. post Consulatum Basilii Viri Clarissimi, qua formula praefens Christi annus designatur, nam tam in exemplari Arelatenfi, quam Pithocano, ac Livinensi scriptum est, anno XVI. post Consulatum Basilii V. C. qui est

tionis decessoribus nostris haec fuisse collata. Propterea salutantes cultu regalibus insulis debito, postulamus, ut ita eum atque Ecclesiam ejus gratia excellentiae vestrae tueatur ac foveat, ne quem per vices nostras auferi, propitiante Domino, postulatis, in aliqua parte cuiquam Gallicanorum sacerdotum, vel cujuslibet ordinis Ecclesiastici personis (quod non oportet) contemptibilis habeatur, & in ea auctoritate sanctae sedi Apostolicae & genio vestro, qui pro eo suffragatores acceditis (quod absit, videatur in aliquo derogari. Perincolumem excellentiam vestram Deus noster custodiat, domine fili) gloriosissime atque pracellentissime. De sunt quibus data est dies & Consulatus; sed eodem tempore quo superior datam esse, argumentum ipsius significat. Cum autem ea data tertio Non. Februarii habeatur, praemittenda est reliquis ab eodem Pelagio Papa sive ad eundem Sapaudium, sive ad Childebertum Regem postea eodem anno datis, atque in primis, quae scripta legiur decimo octavo Kalendas Junias ad eundem Sabaudium Episcopum, quae sic habet:

Dilectissimo fratri Sapaudus Pelagius. Quia legatus filii nostri gloriosissimi Regis Childeberti beatorum Apostolorum Petri & Pauli & aliorum sanctorum martyrum reliquias poposcerunt; necesse habuimus hominem bonum subdiaconum de clero nostro dirigere, qui eas usque ad fraternitatem tuam cum reverentia deportaret. Et ideo salutantes, hortamur ut quaesita occasione sive navis, sive terreno, cum talibus personis, de quibus nulla periculi possit esse suspicio, ad nos eum, juvante Domino, remittatis. Ea autem quae pro honore charitatis tuae a nobis supra dicti legati poposuisse noscuntur, parati sumus, Deo juvante, concedere. Sed nisi litteras tuas per te acceperimus, sicut etiam decessores nostri postulantis tuis decessoribus praestiterunt, superfluum judicavimus ultro transmittere: sed mox ad nos, juvante Domino, cum de clero tuo cum litteris direxeris, si Dominus voluerit, & si vixerimus, promittimus nos esse facturos. Praeterea hortamur, ut viro magnificentissimo filio nostro Patri-

XXI. Epist. alia Pelagii ad Sapaudum Epi.

XXII. Eiusdem ad eundem epist. III. * nos

PAGIUS

berto Francorum Regi, qua anathema dicit iis, qui de fide aliter sentiunt, quam in Literis Leonis & in Concilio Chalcedonensi continetur: ac praeterea Reliquias Sanctorum mittit per Hominem bonum Subdiaconum. Et haec dicitur data III. Idus Decembris, anno XV. post Consulatum Basilii V. C. per Rufinum Legatum, eaque etiam integra refertur num. XXVI. & seqq. Haec Sirmondo, sequentia vero nobis observata.

VII.

Epistola mox laudata Pelagii ad Childebertum Regem III. Idus Decembris currentis anni scripta, ex duabus aliis, quarum altera ad Childebertum, altera ad Justinianum a Vigilio data

cio Placido genitori tuo dicas, ut quod de personibus possessionum Ecclesie nostra collectum est, aut per suum hominem, aut per harum nobis dignetur dirigere portitorem: quia Italiae pradia ita desolata sunt, ut ad recuperationem eorum nemo sufficiat. Et si possibile est ut nobis de ipsis solidis saga tumentacia, quae pauperibus erogari possint, & tunicas albas, aut cucullas, vel colobias, aut si quae aliae species in Provincia sunt, quae pauperibus (ut diximus) erogari debeant, exinde facite comparari, & opportunitate navis inventa dirigite: ut maximas fraternitati tuae gratias referamus, dum hujusmodi sollicitudinem nostram providentia charitatis tuae revelari contigerit. Hortamur etiam, ut Anastasium fratrem Pauli defensoris Ecclesie ad nos faciatis occurrere. Dominus te incolumem custodiat, frater charissime. Data XIX. Kal. Jun. anno XV. P. C. Basilii V. C. Haec Pelagius ad Arelatensem Episcopum: quibus intelligis studium Regis Christianissimi erga Sanctorum cultum, cum ad accipiendas Sanctorum reliquias Romam ad Pelagium Papam legationem misit; & reverentiam illis exhibitam ab ipso Romano Pontifice, dum eas non credidit homini laico, sed mittendas putavit per Romanae Ecclesiae subdiaconum virum pium. Porro haec mense Maio esse a Pelagio Papa scripta vidisti. Quo item anno, post Consulatum scilicet Basilii decimo quinto, idem Pelagius Papa mense Julio has ad eundem Arelatensem Episcopum litteras perbreves dedit:

Dilectissimo fratri Sapaudus Pelagius. Quae nobiscum omnipotentis Dei gratia fuerit operata, ad charitatem tuam credimus fuisse perlatum: pro qua re ad vos * destinari convenerat, ut visitatione communi magno invicem gaudio frueremur. Nos tamen fraternae memores charitatis, per praesentium portitorem, occasione reperta, officium fraternae salutationis impendimus. Optamus, ut alterna in timore Domini charitate viventes, mutuo frequenter refoveamur alloquio. Dominus te incolumem custodiat, frater charissime. Dat. IV. Nonarum Juliarum, anno XV. P. C. Basilii V. C. Rufum ve-

ro eodem anno mense Septembri ad eundem idem Pelagius Papa dedisse litteras reperitur, quae sic se habent.

Dilectissimo fratri Sapaudus Pelagius. Fraternitatis vestrae grata nobis colloquia, Felice viro honesto deferente, suscepimus: quibus recensitis, communi Domino ac Deo non insufficientes gratias egimus, quia incolumitatem dilectionis tuae, quae nobis est desiderabilis, eorum testificatione cognovimus. Ea autem quae in nostris laudibus facundia oris vestri deseruit, quamquam vos congruentem vobis rem fecisse manifestum sit, nos tamen nihil nostrum ex omnibus quae dicta sunt agnoscentes, verecundiam magis incurramus, illud doctissimi viri ad animum perducentes, qui dixit: Sicut vera laus ornat, sic falsa castigat. Multum enim vitia nostra ac morum verba charitatis vestrae mensuras excedunt. Optamus tamen, ut Sanctorum omnium precibus & vestris orationibus faciat nos Deus tales existere, quales vos esse ex boni voluntate pinxistis. Atque ideo salutantes debito charitatis affectu, indicamus, nos, inventa ante hoc primum tempore occasione quorundam de provincia vestra Romam venientium, tanto amoris vestri fervore fuisse succensos, ut impatienter ferremus hujusmodi opportunitatem silentio praeterire.

Scribentes namque gloriosissimo communi filio Regi Childeberto, etiam ad charitatem tuam litteras, quales sub brevitate temporis potuimus dictare, transmisimus. Quaedam autem nobis (sicut scripsistis) proprio ore, litterarum vestrarum in compendio portitor intimavit, quae nos non mediocriter promoverunt, admirantes nimirum, qua ratione tam nova res fuerit usurpata: & necesse habemus sollicitate *, ut si quis venerit, non facile nobis tamquam ignavis subrepere videatur. Melius tamen fraternitas tua faciet, si cognoscens illos quos suspicamini ad nos esse venturos, & vos personam instructam, ex omni parte dirigatis, quae eis possit obfistere. Quia cum epistola vestra nihil de causa contineat: si hic, qui nobis modo ex voluntate vestra verbo suggestit, tunc apud nos nequeat inveniri, videbimur nos accusatoris officium suscepisse. Quod

XXIII. Ep. ejusdem ad eundem quarta.

XXIV.

* perferuntari.

Epistola Pelagii ad Childebertum ex duabus conficiata.

CHRISTI
556.PELAGII PAP.
2.JUSTINIANI IMP.
30.

Quod si a tua charitate persona dirigitur: nostrum est & pro affectu quem vobis impendimus, & pro rei gestae novitate, salva equitate, competentem, quem dilectio tua miserit, præbere favorem. Dominus te incolumem custodiat, frater charissime. Dat. XI. Kalend. Octob. anno XV. P. C. Basilii V. C. Quænam autem ista fuerint, quibus Episcopus Arelatenfis judicandus fuerit ab ipso Romano Pontifice, ex epistola ejusdem Pelagii data ad Childebertum Francorum Regem aliqua ex parte possumus intelligere, quæ sic se habet:

Domino filio gloriosissimo atque præcellentissimo Childeberto Regi Pelagius.

XXV.
Epist. Pelagii Papæ ad Childebert. Regem Franc.

Cum celsitudini vestræ multa dona misericordia divina contulerit, pro amore tamen quem Ecclesiæ ejus sinceriter exhibetis, fecit vos multis regnantibus clariores: quoniam inter alias regni vestri curas pro tranquillitate sanctæ Ecclesiæ præcipuam sollicitudinem vos certum est exhibere. Quæ cum ita sint, miramur quia & quantum nobis præsentium portitorum suggestio parefecit, passi estis subripi vobis, Sapaudum fratrem & Coepiscopum nostrum Arelatenfis civitatis Antistitem, cuius Ecclesiæ in regionibus Gallicanis primatus privilegio & sedis Apostolicæ vicibus decoratur, ad petitionem Episcopi ab ipso ordinati in iudicium sequentis civitatis Episcopi (quod nulla Ecclesiastica lege vel ratione conceditur) judicandum juberetis occurrere; ut ipso de concitato loci sui præjudicio conquerente, illum qui usurpavit necesse sit de illicita præsumptione culpari. Pro quibus Christianitatis vestræ confidentia freti, paternò studio postulamus, ut si quid est tale factum, congrua satisfactioe celeriter amputetur, nec ullum sui exemplum in perturbacione Ecclesiarum, quas vobis Deus credidit, relinquere concedatur. Et hujusmodi causis sollicitam vos in reliquo decet exhibere cautelam, ne quid contra Ecclesiasticas regulas petentibus concedatis: